
COPIA

Verbale di deliberazione
della Giunta Comunale

del 14/06/2023 N° 253

OGGETTO: COMUNE DI SIENA/C.W. COSTITUZIONE PARTE CIVILE.

La Giunta Comunale si è riunita nella Sala della Giunta il giorno quattordici del mese di giugno dell'anno
duemilaventitré alle ore 17:00.

Nome Presente Assente

FABIO NICOLETTA Si

CAPITANI MICHELE Si

TUCCI ENRICO Si

MAGI BARBARA Si

PAGNI RICCARDO Si

LORE' LORENZO Si

BIANCHINI MASSIMO Si

GIORDANO GIUSEPPE Si

GIUNTI VANNA Si

PAPI MICAELA Si

Totale presenti: 10

Presidente della seduta: Dott.ssa Nicoletta Fabio
Partecipa il Vice Segretario Generale: Dott. Gianluca Pocci



Delibera N. 253 del 14/06/2023

OGGETTO: COMUNE DI SIENA/C.W. COSTITUZIONE PARTE CIVILE.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

 con atto notificato in data 18 marzo 2022 è pervenuto dalla Procura della Repubblica presso il

Tribunale di Siena Decreto di citazione a giudizio nei confronti di C.W. indicando, altresì, quale

persona offesa l'Amministrazione comunale, nella persona del Sindaco pro tempore ;

 nel capo di imputazione è stato contestato all'indagato il delitto di cui all'art. 595, comma 3 C.P.

perchè nel corso della trasmissione radiofonica “....omissis...” offendeva gli organizzatori del Palio

della Città di Siena definendoli sadici e incivili e paragonando i contradaioli ad assassini, pedofili e

stupratori... omissis...” ;

 il reato, come descritto nel sopra menzionato decreto del Pubblico Ministero, risulta lesivo

dell'immagine della Città di Siena e del Palio;

Rilevato, pertanto, che il Comune di Siena in qualità di “persona offesa dal reato” intende costituirsi parte

civile nel procedimento penale summenzionato, al fine di rappresentare e difendere la “senesità”, intesa

come trasmissione secolare di valori culturali e di civilità che le 17 Contrade tramandano da generazioni;

Considerato che il Regolamento dell'Avvocatura civica prevede, all'art. 10, la possibilità di conferire

incarichi legali a professionisti del libero Foro in casi di particolare importanza e complessità delle

controversie o che necessiti di peculiare specializzazione;

Ritenuto che nella fattispecie in oggetto, trattandosi di un procedimento connesso alla complessa materia

paliesca, necessitino particolari competenze specialistiche ed esperienza;

Ravvisata, pertanto, l'opportunità e la necessità di conferire l'incarico ad un professionista del libero Foro,

individuato dal Sindaco pro tempore, nell'Avvocato Filippo Cei del Foro di Firenze, sulla base di una attenta

valutazione del curriculum vitae del legale;



Preso atto che l'Avv. F.Cei, all'uopo interpellato in merito, si è dichiarato disponibile ad assumere il relativo

incarico;

Visto il parere di regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e

s.m.i.;

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4,

del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Con votazione unanime;

DELIBERA

1. Di dare atto, per i motivi esposti in premessa dell'opportunità di costituirsi parte civile nel

procedimento penale a carico di C.W. Per la tutela degli interessi e dell'immagine della città di Siena

e del Palio, conferendo l'incarico professionale all'Avv. Filippo Cei del Foro di Firenze;

2. Di dare atto, altresì che l'incarico verrà conferito dal Sindaco mediante apposito mandato, ai sensi

dell'art. 8 del Regolamento dell'Avvocatura, all'Avv. Filippo Cei del Foro di Firenze;

3. di inviare il presente atto deliberativo al Serviaio Avvocatura per gli adempimenti di competenza

Inoltre, con separata votazione;

DELIBERA



Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.

Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., onde consentire la costituzione del Comune, quale parte offesa, nel procedimento

penale tramite il difensore incaricato.



Fatto verbale e sottoscritto:

Il Vice Segretario Generale
f.to Dott. Gianluca Pocci

Il SINDACO
f.to Dott.ssa Nicoletta Fabio

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

Il Vice Segretario Generale
Dott. Gianluca Pocci

Siena, lì 15/06/2023

ATTESTAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile a norma dell’art. 134, c.4 del T.U.E.L.
D.Lgs. n.267/2000.

f.to Dott. Gianluca Pocci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio;
Visto lo statuto comunale,

A T T E S T A
che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata
compresa nell’elenco, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n.
267/2000).

Siena, lì 15/06/2023
Il Vice Segretario Generale
f.to Dott. Gianluca Pocci

_______________________________________________________________________________________________
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici giorni
consecutivi dal 15/06/2023

Siena, lì 15/06/2023

Il Messo Comunale
LUNETTI MONICA


